C O M M E N T A R I I N O V I .

Adstipulatur Vasæus in Chron. C. 20. ubi ait: *Eliocrotam reperio in Itinero Antonini Pii, qui ponit eam viginti quinque millibus passuum a Carta-*

gine Spartaria distante in itinere, quo a Carthagine itur in Cattulonem; hujus Episcopus Successus interfuit Concilio Illiberritano. GONZALEZ.

X. Patricius Episcopus Malacitanus.

Malaca in Baetica, Sedes olim, & hodie subjecta Archiepiscopo Hispanensi. Illius terminos posuit divisio Vvamba: *Malaga, inquit, teneat de Data usque Malecam, & de Tenna usque Sedes Campo.* Confinem Ecclesiae Illiberritanæ ex d. Concilio Hispanensi II. Can. I. liquet.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Miseratione potius, quam seria confutatione digni sunt, qui Patricium hunc Episcopum Malacitanum Concilio Eliberitano subscribentem, eundem volunt cum S. Patricio Hibernæ Apostolo, & celeberrimo Episcopo, cuius festus dies celebratur die 17. Martii. Abdicuntur in id paradoxon testimonio pseudo-Luitprandi in *Adversariis* Cap. 7. ubi hæc leguntur: *S. Patricius, qui celebratur 16. Kalend Aprilis, non fuit Episcopus Abernenensis, sed Malacitanus, qui interfuit Concilio Eliberitano: post dum iret in Galliam, venit in Aberniam, & illuc obiit.* Legat qui volet omnia, quæ de S. Patricio Hibernæ Apostolo ex probatis Auctoribus edita habentur apud Bollandum latissime ad diem 17. Martii. Nec verbum inveniet favens huic figura, sed potius omnia plane contraria. Patricius ille nunquam peregrinatus fuit apud Hispaniam, sed solum apud Galliam, & Italiam. Floruit in Hibernia Episcopus a tempore S. Innocentii I. Papæ usque ad obitum S. Leonis Magni, sexaginta circiter annis, vel etiam nonaginta usque ad Gelasium I. to-

^d Concil. Hisp.
^e II. Can. I.

XI. Osius Episcopus Cordubensis.

Corduba Baetica Provincia Civitas situ nobilis, Seneca, & Lucani ortu nobilior, Osii tamen Episcopi natalibus, vita, dignitate, literis, & auctoritate nobilissima, nomen adhuc retinet. Olim Hispanensi, hodie vero Toletana Ecclesia suffraganea, interfuisse autem Osium huic Concilio, præter constantem, & veram editorum Codicem. & manuscriptorum omnium fidem, appareat etiam ex Concilio Sardicensi, in quo idem Osius hujus Concilii meminit, retulitque, sanctum a se, & reliquis Patribus Canonem xx. ut proprio loco demonstrabo. Qua ratione, demiro Petrum Antonium Beuter a Doctorem Theologum in conquirendis Hispanicis antiquitatibus, & conscribenda rerum Aragonis, & Valentia Historia Auctorem satis diligentem, dixisse, Conscium Osii prædecessorem huic Concilio interfuisse, non Osium; nominis forsan, seu vocis similitudine, aut alicujus vetusti manuscripti usqueque vera lectione, vel notarum interpretatione deceptum; facile enim vox Osius in Conscio potuit irrepercere. Nam illud C. primum, nominis Episcopatus, non proprii signum erat, & ex posteriore loco ad caput proprii nominis Osii ab ignaro exscriptore prefixum: a quo Vir doctus Antonius Beuter suscipere potuit erroris ansam; nam Conscium Ecclesia Cordubensi præfuisse ante Osium, nusquam reperio. Quinhimmo cum in persecutione Diocletiani, & Maximiani Osius abfuerit a Corduba, relegatus paullo post finem hujus Concilii, facile creditu non est, exulem, electum, & creatum fuisse Episcopum. Ecclesia Cordubensis; nisi quis illud conjiceret velit, Osii nomen appellativum esse, Conscii vero proprium: quorum prius colligi videtur ex Theodoro Balsamone b, qui facta mentione de Osio, sic ait: *Episcopus Cordubensis, qui Osius appellatus est propter virtutem, qua illi inerat &c.* Quod antea prædictile videtur D. Athanasius c: *De maximo autem, inquit, & gravissima atatis Viro, eodemque Confessore Osio, qui vere Osius est, id est, sanctus, superfluum arbitror mentionem facere.* Quare D. Chrysostomus d agens de Elenis, eos a vita sanctitate sic nuncupatos, & Osios etiam hac ipsa de causa aliquando dictos ferbit: *Eleni, ait, qui etiam Osii, id est, sancti, dicuntur: hoc enim vult nomen Elenorum, & vita honestate.* Præter conjecturam hanc, quod certius affirmem, nihil habeo: sicut nec in eo, quod refert ex Damaso e, vel Gratianus, vel Palea, illum videlicet fuisse filium Stephani Subdiaconi. In duabus Codicibus verutis, quos habeo manuscriptos, Orosius legitur; quare ab utriusque me afferso sustineo. Illud tamen nihil de Osio compertum est, & exploratum, præfuisse Ecclesia Cordubensi sexaginta, & eo amplius, annos id enim oru ex Epistola ejusdem Osii ad Constantium Imperatorem, quam retulit Divus Athanasius f in altera ad solitariam vitam agentes. Ego, ait, confessoris munus complevi, primum cum persecutio moveretur ab avo tuo Maximiano: quad si tu quoque persecutionem moves &c. Si ergo a tempore persecutionis Diocletiani, & Maximiani, quo (ut diximus) erat jam Episcopus Cordubensis Osius, ad illud Constantii Imperatoris, sexaginta, & co amplius, anni effluxerant, ut ipse, & Divus Athanasius testantur: *Tantis, ac talibus scriberibus fatis (ait Athanasius loquens de Arianis) nibil omnino se adhuc fecisse arbitratur, quamdiu magnus ille Osius eorum malitiam expertus non esset: num in eum salem tantumque Virum suam rabiem pretendero studauerunt, neque quod Pater esset Episcoporum, reveriti sunt, neque quod Confessor erat, pudore moti sunt, neque quod sexagesimum annum, & eo amplius, a confessione agebat, respeserunt.* Consequitur veri calculi suppuratione non sexaginta tantum, sed septuaginta annis ejusdem Ecclesia fuisse Episcopum; nam Concilium hoc, cui Osius jam factus Episcopus Cordubensis interfuit, ante illam persecutionem tribus, aut quatuor annis habitum, superioris ostendi: si ergo ad sexaginta adjiciamus quatuor, sexaginta quatuor efficiemus. Ut omittamus tempus, quod ab Osii electione, & consecratione usque ad hoc Concilium interfuit; non enim breve fuisse inde colligitur, quod subscriptionibus, sive testimonio Notarii, inter postremos illum non retulit, sed numero undecimum, cum decem & novem fuerint: nec post Epistolam scriptam statim e vivis Osium sublatum scimus. Quare ex his omnibus fit, septuaginta annos, vel paullo minus, si non amplius, Osium Ecclesia Cordubensi præfuisse. Ut hinc notare liceat, quam olim usitata, & frequenter fuerint Episcoporum translationes. Si in Osio atatis gravitas, & maturitas (ad centum enim annos pervenire, & hereticos cum maximis tunc viribus oppugnare, testis est Divus Athanasius) si morum integritas, si eximia disciplinarum optimatum cognitione (ab eo enim formulam Fidei in Concilio Niceno conceptam, idem Athanasius gravissimus, & oculatus testis ad severat) si Religionis studium, si Catholicæ confessionis gloria, cum maxima Constantini Imperatoris amicitia, & familiaritate conjuncta, postquam tot Conciliis, & Generalibus, & Provincialibus interfuit, & praefuit; efficere non potuerunt, ut ex Corduba ad Ecclesiam aliam ampliorem transferretur, quod nulla publicæ utilitatis ratio subesse: egregium profecto videtur, & præclarum ad imitationem Religionis, & modestie Christianæ reliqui exemplum præbuisse, & summi erga Sponsam Ecclesiam amoris, quam semel in fidem suam receptam conjunctissime ad extremum usque vita spiritum retinuit. Et ut tam religiosum illud, privatum tamen institutum, uberiori Ecclesiæ fructu, publica auctoritate fulciretur, in Concilio Sardicensi & Generali gravissimam in eos poenam proposuit, qui avaritia, vel ambitioni inservientes, ad ampliorem Episcopatus dignitatem aspirarent: eos enim nec laicam voluit communionem suscipere. Quod si ad excusationem literas alterius Ecclesias ipsos invitantes exhiberent, quod fraudis suspi-

To. II.

^a Pet. Ant.
Hist. 1. part.
Hist. Hisp. Cap
25.

^b Theod. Bala-
jam. in princ.
Concili. Sardi-
cens.

^c D. Athan. in
Apolog. de fu-
gia.

^d D. Chrysost.
Homil. 44. in
Aga.

^e Ex. Damas.
Gratian. in C.
Osii Papa 56.
Dift.

^f D. Athan. in
Episcop. ad so-
litariam vita
agentes.

^g Concil. Sar-
din. Cap. II.

^a Idem Cen-
cil. Can. II.

cione notarentur, nec in fine vita communione debere suscipere proposuit, quod singulari totius Concilii consensu decretum est.

Illud præterea ad eximiam Osi Fidem, doctrinam, & auctoritatem commendandam attinet, quod legerim, illum Latine solum scientem, Concilio Nicæno Generali in Græcia habito, & ex Græcis Episcopis majori ex parte coacto, præsedisse, & per interpretem ejus sententiam universo Concilio expositum, ut in ipso refertur: *Sancta*, ait, & magna, & Generalis Synodus in Nicæa congregatorum sanctorum Patrum nostrorum, per beatum, & sanctum Episcopum Osum Cordubæ Civitatis Hispaniæ Provinciae, locum tenentem Romanii Episcopi, cum prædictis ejusdem Sedis Presbyteris, altero ipsum interpretante, dixit: *Divinitas non est una Persona*, ut *Iudæi* opinantur &c. Quod alibi saepe in eodem Concilio repetitum est. Audiebat ergo Concilium Nicænum Osi Episcopi Cordubensis sententiam Latinis verbis conceptam per Victorem, aut Vincentium Presbyterum Græcis interpretantem. Similique auctoritate præsedisse in Alexandrino, & Sardicensi, & interfuisse Gangreni, existimatim. Nisi quis dicat, illum ut Romani Pontificis Legatum, Romana lingua exprimere ejusdem sententiam voluisse: nam a Romanorum Pontificum Legatis in Synodis Græcis Literas Pontificis nonnisi Latine, & ex scripto recitari consueuisse, manifeste appareat ex Actis Concilii Ephesini.

Sed quia summam hanc Osi viventis felicitatem, summa postea viventis, morientisque infelicitate defloruisse, quinimmo & evanuisse, sunt qui affirment; cuius sint haec testimonia ponderis, accuratori paullo diligentia expendamus. Imprimis se offert Divus Hilarius, c qui misere lapsum Osum in Concilio Sirmensi docet, & illum nimium sepulchri sui amantem: quod tormentis casus, Constantii Imperatoris, & Orientalium quorundam impietati confenserit. Hilario adstipulantur Socrates^d, Sozomenus^e, Nicephorus^f, Severus Sulpicius^g, & alii. Sed spontanea ne, an coacta voluntate, Osius impietati Sirmensi acquiecerit, non alios, quam jam citatos Auctores recitabo. Socrates enim sic ait:

*Quoniam autem de Oso Cordubæ Episcopo, quod animo invito ad Concilium Sirmii habi-
tum accesserit, mentionem fecimus, de hac re pauca jam dicemus. Quamquam iste paullo
ante per fraudulentem Arianorum conatum erat in exilium missus; id temporis tamen stu-
dio, & labore Episcoporum, qui Sirmii convenerant, factum est, ut Imperator illum
accesseret, habens in animo, vel persuadendo, vel cogendo, eum inducere, ut cum Epi-
scopis ibi coactis consentiret. Nam si istud factum est, illorum Fides perillustri testimoni-
via confirmata videatur: hac de causa invitus, ut dixi, accessit ad Concilium, simul at-
que vero senex ille eorum Fidei assentire abnuebat, plaga illi erant inficta, membraque
machinis distorta. Quapropter fidei formulæ eo tempore editis, vi, & necessitate compul-
sus consensit, subscriptaque. Sozomenus: *Osius vero initio quidam istis consentire renuit,
at postri compulsus, & verberibus, ut fama est, licet senex, graviter casus, consensit,
eisdemque subscriptus*. Nicephorus autem: *Ex Occidente Valens Mursorum, & propter
virtutem magnus Osius Cordubæ Hispaniæ Urbis Episcopus Confessor, & Nicæna Synodi
particeps, qui quidem, perinvitus tamen, Sirmii affuit. Arianorumenim dolo non du-
dum antea in exilium pulsus, annitenibus eis, qui Sirmium convenerant, Imperiali Edicto
reductus fuerat: speraverant enim illi, si suffragator eorum, seu persuasione, seu vi
sieret, multum eum ad constitendum, stabilendumque dogma eorum momenti allaturum
esse, ut qui spectata fide testis, & veluti miraculum quoddam ejus statim hominibus habe-
retur. Verum ubi assentiri eis renuit, varios rursus contracto jam, extenuatoque gra-
viore estate corpore, sustinuit cruciatus, adeo ut ad fidiculas, & verbera pervenerit, qui-
bus ille coactus, tribus eorum formulæ assensit, & subscriptus*. Severus haec: *Osum quo-
que ab Hispania in eandem perfidiam consensisse, opinio fuit quod ei mirum, atque in-
credibile videtur; quia omni fere etatis sua tempore, constantissimus nostrarum partium,
& Nicæna Synodus illo auctore confecta habebatur: nisi fassente avo (etenim maior
centenario fuit, at S. Hilarius in Epistola refert) deliraverit. Hac ille. Quibus acce-
dit D. Athanasius^h:**

*Tantam vim intulit seni (de Constantio Ariano Osum cogente lo-
quitur) quem Sirmii pro exilio detinebat; & ita eum arte tenuit, ut afflitus, attritus
que malis, tandem agrecum Ursatio, & Valente communicaret. Et alibi i: *Etsi Osius
minis Constantii conterritus non videbatur Eusebianis contradicere, vis tamen illa, & Con-
stantii Tyrannus potestas, multaque contumelia, & intermissiones satis ostendat, mini-
me eum in nostri condemnatione consensisse; sed senii imbecillitate imparem verberibus ad
tempus cessisse. In tam atroci igitur, & seva perfectionum tempestate, in tam longo an-
norum decursu, in tam proœcta, vel extrema potius jam estate, unicum Osi lapsum ver-
beribus, & fidiculis oppressi, non ne antiquæ confessionis gloria, graves, & religiosi pro
Fide, & Ecclesiæ suscepiti labores, eximia, & diuturna vita innocentia, summa in afflictos
omnes commiseratio, tot excellentium virtutum lumina, novarum majorum virtutum cumulo,
& accessione aucta, & cum his tandem humanae naturæ imbecillitatibus recordatio, apud
equos judices poterunt deprecari? cum statim resipuisse ab errore tradat Athanasius k: af-
firmans, eum ad tempus cessisse verberibus. Elapsus igitur illo, ad antiquam Religionem, &
constantiam revertit. Quod apertius demonstrasse videtur idem Athanasius, cum impiam
professionem Sirmensem ab eisdem confessum Auctoriibus revocatam, & Edicto Imperatoris
scribit veritatem; cui si placere tantopere Osi placuisse, eandem, quam paullo antea coa-
ctus defenderat heresim: expugnare liber jam factus debuisset, ut Deo, & Imperatori mo-
rem debitum, & a se optatum gereret. Athanasius autem sic ait: *Hac ubi misserint, denuo
mutata sententia, composuerant eas Fidem, quam, quia cum Confessibus edidissent, mul-***

ⁱ Idem Atha-
nasius in Lib. de
Synodis Ari-
mini, & St-
teucie.

^a D. Hilar. de
Syn. contra A-
rianos.

to pudore, & probro perfusi sunt, ejusque exemplaria curavere, ut cum suo more senten-
tiam mutassent, ab his qui eam tenebant, per Notarium Marcianum surriperentur, & per-
suasi Constantio, ut contra eam Fidem Editta promulgaret, aliam rursum Fidem constituant,
additis, ut quidem solent, quibusdam dictis. Divus Hilarius a: *Fefellerunt, inquit, ignoran-
tem Regem, ut istiusmodi perfidia fedem bellis occupatus exponeret, & credendi formam
Ecclesiæ nondum regeneratus imponeret, contradicentes Episcopos ad exilium coegerunt; coe-
gerunt enim nos ad voluntatem exulandi, dum inpietatis imponunt necessitatem. Sed
exulemus semper, dum tamen incipiat verum prædicari. Domino enim gratias, quod igno-
rationem per vos admonitus Imperator agnivit, & errorem non suum, sed adstantium, per
hanc fidei vestra sententias recognovit, & se invidia apud Deum, & homines, impia
voluntatis exemit; cum legationem vestram honorifice habens, fulsitate eorum, quorum
auctoritate in invidiam deducebatur, coacta a nobis ignorantia sua professione, cognovit.*

Auget tamen vehementius suspicionem in Osum, quod de misero ejus obitu refert Di-
vus Isidorus b: *Osius, ait, Cordubensis Civitatis Episcopus, scriptus ad sororem suam,
De laude virginitatis, Epistolam, pulchro, ac diserto comptam eloquio. In Sardicensi etiam
Concilio quamplurimas ipse edidit sententias. Hic autem post longum senium vetustatis,
acerbus a Constantio Principe, minisque perterritus; metuens, ne senex, & dives dam-
naretur, vel exilium pateretur, illico Arianae inpietati consensit: cuius quidem vitam,*

^b D. Isid. in
print. Libri de
Scriptoribus
Ecclesiast. in
vita Osi.

*ut meruit, confessim crudelis exitus finivit. Nam prius impium, ut ait quidam, Osi pre-
varicationem, dum sanctus Gregorius Eliberritanus Episcopus in Cordubensem Urbem,
juxta Imperiale Decretum, fuisse adductus, ac minime vellet illi communicare, commo-
tus Osius dixit Clementio Constantii Praefecto Vicario, ut mitteret eum in exilium: at ille:
Non audeo, inquit, Episcopum in exilium mittere, nisi prius eum ab Episcopatu ae-
jaceris. Ut autem vidit sanctus Gregorius, quod Osius vellet dare sententiam, appellat
Christum, totis fidei sua vesceribus exclamauit: Christe Deus, qui judicaturus es vivos,
mortuos, non patiaris hodie inhabunam proficeri sententiam adversus me minimum seruum
tum, qui pro Fide Nominis tui, at reus assistens, spectaculum factus sum: sed tu ipse,
quaeso, in causa tua hodie judica, ipse sententiam proferre dignare per ultionem. Non
ego quasi metaens de exilio fugere cupio; cum mibi pro tuo Nomine nullum supplicium gra-
ve sit; sed ut multi a prævaricationis errore liberentur, cum presentem viderint ultio-
rem. His dictis, ecce repente Osius residens, fastu quasi Regalis Imperii, cum sententiam
conaretur exprimere, os vertit, distorquens pariter & cervicem, ac de se in terram
eliditur, atque illico expiravit. Tunc admirantibus cunctis, etiam Clementius ille Gon-
tilis expavit; & licei esset iudex, tamen metuens, ne in se simile supplicium vindicaretur,
prostravit se ad pedes sancti Viri, obsecrans, ut sibi parceret, qui in eum Divina Legis
ignorantia peccasset, & non tam proprio arbitrio, quam mandantis Imperio. Inde est,
quod solus Gregorius ex numero vindicantium integrum Fidem, nec in fugam versus est,
nec passus est exilium. Unusquisque enim timuit de illo ulterius judicare. At cum D. Isi-
dori Opera a Theodisco Graeco Hispaniæ Episcopo, qui Honorato post Isidorem in ea-
dem Ecclesia successit, aspersa mendaciunis, & erroribus depravata afferat Lucas Epi-
scopus Tudensis^c, vetulus rerum Hispaniarum Scriptor, & ob eam causam Hispanicas
Ecclesiæ Primatiā, ut vocant, ex Hippali Toletum translata, Cindavintho Rege pro-
curante; nihil commoveri debemus, si hoc apocrypha apud Isidorum legamus; dum justa
se offerat habendi occasio, an Isidoro, an vero Theodisco illa sint tribuenda. Et Theo-
disco quidem scribi posse, & debere, arguit vetusti Codices ms. D. Isidori, in quibus
defunt quæ de morte Osi, & condemnatione Gregorii, in vulgaris insigni ejusdem vetera-
toris fraude inserta leguntur; solum enim in illis memoratur, Osum scriptis